
گروه  علمی و آموزشــی - به 
تازگی یک نرم افزار تلفن همراه تولید 
شده که برای نخستین بار قادر به انتقال 
پیام های مختلف در زیر آب است و لذا 
می تواند به طور گسترده مورد استفاده 

غواصان قرار بگیرد.
وقتــی از برقــراری ارتباط میان 
غواصــان در زیر آب بحث می شــود، 
معمولا روش هایی همچون نشان دادن 
علائم دستی یا اســتفاده از تخته های 
نوشــتاری مطرح می شــود که هر دو 
محدودیت هایی دارنــد. اما، به زودی 
غواصان می تواننــد از یک نرم افزار در 
گوشی های هوشمند خود استفاده کنند.
یکی از مشــکلات استفاده از دو 
روش فعلی این اســت که همیشه و از 
فاصله زیاد یا در آب تیره قابل اســتفاده 
نیســتند، به علاوه غواصی که پیام اولیه 
را ارســال می کند باید مطمئن شود که 
گیرنده از قبل به دنبال دریافت آن است 
و در جهتی قرار گرفته که پیام را مشاهده 

کند.
متأسفانه ارتباطات رادیویی یک 
گزینه قابل استفاده در عمق آب نیست، 
زیــرا امواج رادیویی به خوبی از طریق 

آب عبــور نمی کننــد. عملیاتی کردن 
سیستم های ارتباط صوتی نیز مستلزم 
آن است که هر دو غواص از فرستنده ها 
و گیرنده های گران قیمت استفاده کنند.

گروهــی از محققان دانشــگاه 
واشنگتن در جســتجوی جایگزینی 
ساده تر و مقرون به صرفه تر، نرم افزاری 
را ابداع کردند که می تواند روی گوشی 
هوشــمند قرار گرفته در یک محفظه 
زیــر آب نصب شــود. این نــرم افزار 
AquaApp نــام دارد و بــه کاربران 
اجــازه می دهد بیــن 240 پیام از پیش 
برنامه ریزی شــده که مشــابه با علائم 
دســتی استفاده شــده توسط غواصان 

است، یکی را انتخاب کنند.
بــه منظور ســاده ســازی امور، 
پیام هایی که 20 علامــت پرکاربرد را 
منتقل می کنند به طور برجســته برای 
دسترسی سریع نمایش داده می شوند. 
عــلاوه بر این، پیام هــا را می توان در 
هشت دســته موضوعی، مانند موارد 
مربوط بــه عوامل محیطی یا وضعیت 

تجهیزات، طبقه بندی کرد.
هنگامــی که یک پیــام انتخاب 
شد، بلندگوهای گوشی آن را در قالب 

مجموعه ای از پالــس های صوتی از 
طریق آب ارسال می کنند. این پالس ها 
توسط میکروفون تلفن گیرنده شناسایی 
می شوند و نرم افزار مذکور آنها را دوباره 
بــه یک پیام بصری روی صفحه تبدیل 
می کند. این برنامه همچنین به گیرنده 
هشدار می دهد که پیامی دریافت شده 

است.
به لطف یک پروتکل شــبکه ای 
ویژه، حداکثر 60 غواص می توانند در 
یک مکان از همیــن طریق با یکدیگر 
ارتباط برقرار کنند. بر اساس آزمایشات 

میدانی انجام شــده این برنامه تا فاصله 
30 متــری به خوبــی کار می کند و می 
تواند علائم یک چراغ کمک اضطراری 
SOS را تا فاصله 100 متری ارســال و 

دریافت کند.
 البتــه هنگامــی که نــرم افزار 
AquaApp به طــور مداوم بر روی 
دو گوشــی هوشــمند گلکسی اس 9 
سامســونگ با حداکثر صدا با صفحه 
نمایش فعال اجرا می شد، شارژ باتری 
آنها را در طی چهار ســاعت 32 درصد 

کاهش داد.

گروه  علمی و آموزشی - اکنون 
مشخص نیســت که گازو ریسینگ از 
همان پیشرانه 3 ســیلندر توربو که در 
جی آر یاریس و جی آر کرولا اســتفاده 
کــرده، برای جی آر86 نیز بهره برداری 
می کند یا آنکه با یک 4 ســیلندر توربو 

جدید روبرو خواهیم شد.
جــی تــی86 یکــی از برترین 
محصــولات تویوتا از منظر طراحی و 
البتــه جز محبوب ترین آنها بویژه میان 
طرفداران خودروهای اســپرت است. 
نکته جالــب در رابطه با جی تی86 به 
پیشــرانه تنفس طبیعی 4 ســیلندر آن 
مربوط می شــود که طی دوران تولید، 
تویوتا هیچ گاه از توربوشــارژ برای آن 
اســتفاده نکرد و همین مساله موجب 
نارضایتــی بســیاری از مخاطبان این 

خودرو بود.

گفتنی است نسل دوم این خودرو 
از سال 2021 به بعد به جی آر86 تغییر 
نام یافت و اکنون با این کد شناســایی 

می شود.
اکنون خبرهایی منتشــر شده که 
براســاس آن از تصمیم واحد تیونینگ 
گازو ریســینگ تویوتا بــرای تجهیز 
پیشرانه جی آر86 به توربوشارژر سخن 
می گویند. بدین ترین رویای طرفداران 
پلتفرم جی تــی86 برای بهره مندی از 
لذت سواری توربو به حقیقت نزدیک 

شده است.
جی آر86 بــا جزئیات گازو 

ریسینگ
اکنون مشــخص نیست که گازو 
ریسینگ از همان پیشــرانه 3 سیلندر 
توربو که در جــی آر یاریس و جی آر 
کرولا استفاده کرده، برای جی آر86 نیز 

بهره برداری می کنــد یا آنکه با یک 4 
سیلندر توربو جدید روبرو خواهیم شد.
پیشــرانه 3 سیلندر مذکور برابر با 
300 اســب خروجی و 400 نیوتن متر 
گشــتاور دارد که بــرای جی آر86 نیز 
بســیار مناسب به نظر می رسد زیرا در 

مقایسه با پیشرانه فعلی شاهد 72 اسب 
بخار بهبود عملکرد موتور و همچنین 
افزایــش 150 نیوتن متری گشــتاور 

خواهیم بود.
زمــان ورود این محصول به بازار 

مورد اشاره قرار نگرفته است.

گروه  علمی و آموزشــی - 
برخــلاف ســال های گذشــته اپل 
می خواهد از دو تراشــه مختلف در 

مدل های iPhone 14 استفاده کند؛ 
اما تفاوت پردازنده A15 آیفون 14 

با A16 آیفون 14 پرو در چیست؟
اپــل تصمیم گرفته برای آیفون 
14 و مــدل 6.7 اینچــی آیفون 14 
پــلاس از پردازنــده A15 یعنــی 
همان پردازنده گوشــی های ســال 
گذشته خود استفاده کند؛ 
اما مدل هــای آیفون 14 
پــرو و 14 پرو مکس با 
 A16 تراشه 4 نانومتری
بازار  Bionic روانــه 

خواهند شد. 
شــاید در نگاه اول 
این موضــوع کمی برای 
خریــداران احتمالی این 
مدل هــا ناراحــت کننده 
اینکه  باشــد. مخصوصا 
اپل برای اولین بار اســت 
که می خواهد گوشی های 
خود را بر اساس چیپست 
به دســته گــران و ارزان 

تقسیم کند.
عملکــرد  تفــاوت 
 A15 آیفون 14 با پردازنده

A16 و آیفون 14 پرو با
به طــور کلی تمامی 
مدل هــای آیفــون کــه در 
یک ســال عرضه می شــدند، از 

جدیدترین و بهترین پردازنده سری 
A بهره می بردند. 

ایــن موضــوع حتــی درباره 
آیفون های با نمایشــگر کوچکتر و 
تراکم پیکسلی پایین که چندان نیازی 
به این پردازنده ها برای اجرای روان 
iOS و برنامه ها نداشــتند نیز صدق 

می کرد. 
چرا حالا اپــل چنین تصمیمی 
گرفتــه و ایــن تصمیم چــه تاثیری 

خواهد داشت؟
پیشتر در شایعات شنیده بودیم 
کــه اپــل می خواهد نســخه بهبود 
یافتــه ای از چیپ A15 را در آیفون 

14 و 14 پلاس استفاده کند. 
این نســخه نســبت به تراشه 
استفاده شــده در آیفون 13 سریع تر 
 Tim و خواهــد بــود. حــالا نیــز
Higgins از وال  اســتریت ژورنال 

این موضوع را تایید کرده است.
البته اگر دقت کرده باشــید اپل 
این کار را در سری آیفون 13 نیز کرده 
بود. سال گذشته از آیفون 13 مینی 699 
دلاری گرفته تا آیفون 13 پرو مکس 
1099 دلاری همگــی از پردازنــده 
 Avalanche بــا دو هســته A15
)فرکانــس 3.24 گیگاهرتز( و چهار 
هســته Blizzard )فرکانس 2.01 
گیگاهرتز( بهــره می بردند. هرچند 

 که شــرایط در بخــش GPU فرق 
داشت.

بخش گرافیکی تراشه A15 در 
مدل های پرو آیفون از 5 هســته بهره 
می برد؛ اما در آیفون 13 تنها 4 هسته 
فعال وجود داشــت. این دقیقا همان 
 A15 نســخه بهبود یافتــه پردازنده
اســت که انتظار داریم اپل در آیفون 
14 و 14 پلاس اســتفاده کند. بدین 
ترتیب تفاوت عملکرد این مدل ها با 
نســخه های پرو از نظر قدرت خام و 
پردازش گرافیکی قابل چشم پوشی 

خواهد بود.
از طرفــی نــود 5 نانومتــری 
TSMC که تراشه A15 اپل بر پایه 
آن ساخته شــده، حداکثر 11 درصد 
نسبت به نســل دوم نود 4 نانومتری 
و  اســت  کندتــر   Apple A16
اختلاف تراکم ترازیستور نیز در آنها 

به تنها 6 درصد می رسد. 
ایــن موضــوع از زمانــی که 
شــرکت های ســازنده چیپست به 
نودهای زیر 7 نانومتر نزدیک شدند، 
در گوشی های اپل صدق کرده است.
 پیش از رســیدن A15، چهار 
نسل قبلی از گوشی های اپل حداقل 
20 درصــد نســبت به مــدل قبلی 

عملکرد بهتری را ارائه می دادند. 
هرچند که از پردازنده A14 به 

A15 ایــن افزایش به تنها 11 درصد 
رســید و انتظار داریــم که در آیفون 
14 نیز همیــن اتفاق تکرار شــود. 
بنابرایــن تفاوت عملکرد بین آیفون 
14 و آیفــون 14 پرو بســیار نزدیک 
به تفاوت بین آیفون 12 و آیفون 13 

خواهد بود.
به نظر می رسد تفاوت معناداری 
بیــن این دو مدل وجود ندارد. بدین 
ترتیب بعید به نظر می رسد که هدف 
اپل از ارائــه خانواده آیفون 14 با دو 
پردازنده مختلف تاکید بر اختلاف در 

عملکرد پردازشی باشد.
البته توجه داشــته باشــید که 
اینها حداکثر اختلاف ممکن هستند 
و شــاید اپل تصمیــم بگیرد به جای 
افزایــش عملکــرد، بهینگــی 22 
درصــدی نود 4 نانومتــری )ادعای 

TSMC(  را انتخاب کند. 
بــا توجه به اینکه تراشــه های 
اپل از نظر قدرت پردازشی اختلاف 
زیادی بــا همتایان اندرویدی دارند، 

این موضوع منطقی به نظر می رسد.
در واقع مدل هــای پرو آیفون 
14 با پردازنده A16 می توانند همان 
عملکــرد مدل های مجهز به A15 را 
با مصرف انرژی پایین تر ارائه دهند. 
ایــن موضــوع از آنجایــی که 
گوشی های اپل از شارژ سریع بالای 

30 وات )همانند شرکت های چینی( 
پشتیبانی نمی کنند، اهمیتی دو چندان 

پیدا می کند.
از طرفی تنها تفاوت محسوس 
بین دو چیپســت، توانایی A16 در 
 8K اینکد و دیکد کردن ویدیوهای
است. به همین خاطر نیز اپل دوربین 
اصلــی مدل های پرو آیفون 14 را به 
یک حسگر 48 مگاپیکسلی ارتقا داده 

است.
البتــه کاربران آیفــون 14 و 14 
پــلاس نیــز نباید ناراحت باشــند؛ 
زیرا تراشــه A15 همچنان می تواند 
از ویدیوهای 4K بــا نرخ 60 فریم 
بــر ثانیه، حالت ســینمایی و حالت 
ProRes پشــتیبانی کنــد. حالت 
ProRes باعث می شــود که دقت 
رنــگ بیشــتر و کیفیــت جزئیات 
بالاتری را در فیلم های ضبط شــده 

با آیفون شاهد باشیم.
 به طور خلاصــه اگر نیازی به 
فیلم بــرداری 8K نداریــد، احتمالا 
هیچ تفاوت محسوسی را در قدرت 
پردازشــی یا عملکــرد روزمره بین 
آیفون 14 و آیفون 14 پرو مشــاهده 
 A15 نخواهیــد کــرد. پردازنــده
آیفــون 14 همچنان می تواند تمامی 
 برنامه هــا و بازی ها را به راحتی اجرا 

کند.

علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی-  
شبیه ســازی جدیدی که با قوی ترین 
ابررایانــه نجومی جهان انجام شــده، 
ســناریویی قابل آزمایش کردن را برای 
توضیح دادن ظاهر کهکشان راه شیری 
تولید کرده است. مقایسه این سناریو با 

داده های تلسکوپ های فضایی کنونی 
و آینــده می تواند نحــوه تکامل یافتن 
کهکشان محل ســکونت ما را آشکار 
کند. نجوم، ساختار کهکشان راه شیری 
را با جزئیات بیشتری آشکار می کند. ما 
می دانیم که راه شــیری، یک کهکشان 

 Disc("دیســکی" یا  "قرص گون" 
galaxy( بــا مارپیچ هایی  اســت که 
یک میله مستقیم در وسط، آنها را به هم 
متصل می کند. همچنین، ما می دانیم که 
قسمت داخلی میله دارای یک برآمدگی 
بادام زمینی شکل است. قسمت هایی که 

میله در آنها ضخیم تر است، در بالا و پایین 
صفحه میانی کهکشــان راه شیری قرار 
دارند و کهکشــان دارای یک برآمدگی 
هسته ای است که در بخش مرکزی قرار 
دارد. برخی از کهکشان های دیگر اما نه 

همه آنها، برآمدگی های مشابهی را نشان 
می دهند. ستاره شناسان این پرسش را 
مطرح کردند کــه برآمدگی ها چگونه 

تشکیل شده اند. برای پاسخ دادن به این 
پرسش، گروهی به سرپرستی "جونیچی 
بابا")Junichi Baba( در "رصدخانه 
ملی نجــوم ژاپــن")NAOJ(، یک 
ســناریوی احتمالی را برای کهکشانی 

 "ATERUI II" مشابه راه شیری در
شبیه سازی کردند که قوی ترین ابررایانه 
جهان به شــمار می رود کــه به نجوم 

اختصاص داده شده است. شبیه سازی 
ایــن گــروه پژوهشــی، کامل ترین و 
دقیق ترین شبیه سازی تا به امروز است 
که نه تنها ستاره های کهکشان، بلکه گاز 
را نیز شامل می شــود. همچنین، تولد 

ســتارگان جدید را شامل می شود که 
از گاز تشکیل شــده اند و پس از مرگ 
ســتارگان، به عنــوان ابرنواختر به دنیا 

می آیند. تشکیل یک میله، به هدایت گاز 
به بخش مرکزی کهکشان کمک می کند 
و در آنجا به تشــکیل ستاره های جدید 
می انجامد. بنابراین، ممکن است منطقی 
باشد که فرض کنیم کهکشان هسته ای 
از گرد هم آمدن ســتاره های جدیدی 
به وجود آمده اســت که در آنجا متولد 
شده اند اما شبیه سازی ها نشان می دهند 
که تقریبا هیچ ســتاره جدیدی در میله 
بیرون از برآمدگی هسته ای وجود ندارد 
زیرا میله در هدایت گاز به سمت مرکز 
بسیار مؤثر است. این بدان معنی است که 
خروج گاز، دلیل برآمدگی بادام زمینی 
شــکل در میله نیست.  در عوض، این 
گروه پژوهشــی متوجه شدند که فعل 
و انفعالات گرانشی می توانند برخی از 
ســتارگان را به مدارهایی هدایت کنند 
که آنهــا را به بالا و پایین صفحه میانی 
می برند. هیجان انگیزترین بخش ماجرا 
این است که شبیه سازی، یک سناریوی 
قابــل آزمایش کردن را ارائه می دهد. از 
آنجا که برآمدگی بادام زمینی شــکل، 
ســتاره جدیدی را به دست نمی آورد، 

همه ســتاره های آن باید قبل از تشکیل 
شدن میله به وجود آمده باشند. 

میلــه به طور هم زمــان، گاز را به 
منطقه مرکــزی هدایت می کند؛ جایی 
که ســتاره های جدید زیــادی ایجاد 
می شــوند.  بنابراین، می توان گفت که 
تقریبا همه ستارگان موجود در برآمدگی 
هسته ای، پس از شکل گیری میله به دنیا 
آمده اند. این بدان معناست که ستارگان 
موجود در برآمدگی بادام زمینی شکل، 
پیرتر از ســتارگان موجود در برآمدگی 
هسته ای خواهند بود. داده های کاوشگر 
"گایا")Gaia( متعلق به "آژانس فضایی 
اروپــا")ESA( و ماهواره آینده ژاپن 
 )JASMINE("موسوم به "یاسمین
به ما امکان می دهند تا حرکت و ســن 
ســتارگان را تعیین کنیم و این سناریو 
را مــورد بررســی قــرار دهیــم. اگر 
اخترشناســان بتوانند تفاوت بین سن 
ستارگان در برآمدگی های بادام زمینی 
شکل و هســته ای را تشخیص دهند، 
ســن میله کهکشــان راه شیری را به ما 

خواهند گفت.

شبیه سازی کهکشان راه شیری با 
قوی ترین ابررایانه نجومی جهان
گروهی از پژوهشگران ژاپنی با استفاده از قوی ترین ابررایانه نجومی جهان توانستند کهکشان راه شیری را 

شبیه سازی کنند.

می تــوان گفــت که تقریبــا همــه ســتارگان موجــود در برآمدگــی هســته ای، پس از 
شــکل گیری میله به دنیا آمده اند. این بدان معناســت که ســتارگان موجــود در برآمدگی 
بادام زمینــی شــکل، پیرتر از ســتارگان موجــود در برآمدگــی هســته ای خواهند بود.

دوشنبه 21 شهریور 1401 ، 15 صفر 1444 ، 12 سپتامبر 2022، شماره 4037

ساخت حسگر گردن برای تشخیص 
ضربه مغزی ورزشکاران

گروه علمی و آموزشی- یکی از موضوعات خطرناک در مورد ضربه مغزی 
در حین ورزش این اســت که شاید ورزشکاران متوجه نشوند که ضربه مغزی 
دیده اند و به دنبال مراقبت های پزشکی مورد نیاز نباشند. یک حسگر جدید که 
روی گردن قرار می گیرد، می تواند این موضوع را به ورزشــکاران یا مربیان آنها 
اطلاع دهد. اگرچه تعدادی از گروه های پژوهشی، حسگرهای ادغام شده با کلاه 
ایمنی را ابداع کرده اند که نوع ضربه های مرتبط با ضربه مغزی را تشخیص می دهند 
اما چنین دســتگاه هایی لزوما 100 درصد قابل اعتماد نیســتند. در برخی موارد، 
هنگامی که ضربه مغزی رخ نداده باشد، این حسگرها ممکن است یک هشدار 
را به صدا در بیاورند یا ضربه ای را که باعث چنین آسیبی شده است، تشخیص 
 )MSU("ندهند. پروفسور "نلسون سپولودا"، استاد "دانشگاه ایالتی میشیگان
که در جستجوی جایگزین دقیق تری برای این حسگرها بود، دریافت که وقتی 
ضربه هایی به ســر بازیکنان فوتبال می خورد، ســر آنها به  سرعت به یک سمت 
حرکت می کند. او با همکاری "هنری دسوزا"، دانشجوی فارغ التحصیل دانشگاه 
ایالتی میشیگان، اقدام به ساخت یک حسگر نازک کرد که می تواند حرکات گردن 
را تشخیص دهد. نمونه اولیه این دستگاه که تقریبا به اندازه یک بانداژ کوچک 
است، تنها حدود 0.1 میلی متر ضخامت دارد و دارای یک ماده پیزوالکتریک است 
که در صورت کشیده شدن یا فشرده شدن، بار الکتریکی تولید می کند. داده های 
بار الکتریکی به رایانه ارسال می شوند تا آنها را تجزیه و تحلیل  کند و مشخص 
شــود که آیا ضربه ای در حد ضربه مغزی رخ داده اســت یا خیر. در آزمایشی که 
روی این فناوری صورت گرفت، شتاب ســنج ها روی یک ســر ساختگی قرار 
گرفتند و برخی از قطعات حســگر نیز در جلو، پشــت و دو طرف گردن اعمال 
شدند. هنگامی که داده های به دست آمده با داده های شتاب سنج ها مقایسه شدند، 
مشخص شد که این دو سیستم در تشخیص ضربه های مغزی به یک اندازه خوب 
عمل می کنند. با وجود این، قطعات حسگر بر خلاف شتاب سنج های یکپارچه 
کلاه ایمنی، خوانش های نادرستی را که ناشی از عواملی مانند سر خوردن کلاه 
ایمنی هستند، ایجاد نمی کنند. سپولودا گفت: من ابتدا فکر می کردم که حسگر 
باید روی سر باشد. وقتی از تجربیات و دانشجویانم یاد گرفتم، تعجب کردم که 
می توانیم با بررسی حرکت گردن، بفهمیم که ضربه مغزی به سر وارد شده است.

انتقال پیام در زیر آب با نرم افزار تلفن همراه ممکن شد

جی آر86؛ کوپه محبوب تویوتا سرانجام توربو شد! 

پردازنده های آیفون ۱۴ و ۱۴پرو چه تفاوتی دارند؟


